Diário da República, 2.a série — N.o 214 — 7 de Novembro de 2007 32 293

Despacho (extracto) n.o 25 444/2007

No âmbito do artigo 9.o da Lei n.o 54/90, de 5 de Setembro, e
por força do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, por despacho de 3 de Setembro de 2007 do presidente
deste Instituto, foi autorizada, após bom cabimento de 10 de Agosto
de 2007, a renovação do contrato, nos termos dos artigos 8.o e 12.o
do Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho, em regime de contrato
administrativo de provimento, na categoria de equiparada a assistente,
em regime de tempo integral da carreira docente do ensino superior
politécnico, no Instituto Superior de Contabilidade e Administração
de Coimbra, deste Instituto, da licenciada Lúcia Maria Rodrigues
dos Santos, com início em 1 de Outubro de 2007 e até 30 de Setembro
de 2009, ficando mensalmente a ser remunerada pelo valor do esca-
lão 2, índice 140.

15 de Outubro de 2007. — O Administrador, Artur Manuel Quintas
Cardoso Furtado.

Despacho (extracto) n.o 25 445/2007

No âmbito do artigo 9.o da Lei n.o 54/90, de 5 de Setembro, e
por força do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, por despacho de 3 de Setembro de 2007 do presidente
deste Instituto, foi autorizada, após bom cabimento de 10 de Agosto
de 2007, a renovação do contrato, nos termos dos artigos 8.o e 12.o
do Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho, em regime de contrato
administrativo de provimento, na categoria de equiparado a assistente,
em regime de tempo integral da carreira docente do ensino superior

politécnico, no Instituto Superior de Contabilidade e Administração
de Coimbra, deste Instituto, do licenciado Miguel Ângelo Caçoilo
Gonçalves, com início em 1 de Outubro de 2007 e até 30 de Setembro
de 2009, ficando mensalmente a ser remunerado pelo valor do esca-
lão 2, índice 140.

15 de Outubro de 2007. — O Administrador, Artur Manuel Quintas
Cardoso Furtado.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Escola Superior de Tecnologia

Deliberação n.o 2255/2007

O conselho directivo da Escola Superior de Tecnologia de Viseu,
na sua reunião de 25 de Julho, decidiu declarar nulo e sem qualquer
efeito, nos termos dos artigos 133.o e 134.o do Código do Procedimento
Administrativo, a nomeação da Prof.a Doutora Idalina de Jesus
Domingos como professora-coordenadora desta Escola, feita pelo des-
pacho n.o 22 146/2005, do presidente do Instituto Politécnico de Viseu,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 203, de 21 de Outubro
de 2005.

3 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
José Alberto da Costa Ferreira.

PARTE G

CENTRO HOSPITALAR DE COIMBRA, E. P. E.

Despacho n.o 25 446/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra, E. P. E., de 18 de Outubro de 2007, no uso da competência
delegada (isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas), Ana
Maria Eva Miguéis, técnica superior principal (biblioteca e documen-
tação) do quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Coim-
bra, E. P. E., foi autorizada a acumular funções públicas na Faculdade
de Letras da Universidade de Coimbra.

22 de Outubro de 2007. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, Jorge Teixeira.

CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA CENTRAL, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.o 2256/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Lisboa Central, E. P. E., de 16 de Agosto de 2007, foi a Luís
Manuel Varandas, assistente hospitalar de pediatria médica do quadro
de pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa Central, E. P. E., Hospital
de D. Estefânia, autorizado o regime de acumulação de funções de
onze horas semanais com o Instituto de Higiene e Medicina Tropical,
nos termos do n.o 2 do artigo 31.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 218/98, de 17 de Julho, e 413/93, de 23 de Dezembro.

15 de Outubro de 2007. — O Vogal Executivo, Daniel Ferro.

Deliberação n.o 2257/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Lisboa Central, E. P. E., de 23 de Agosto de 2007, foi autorizada
a renovação da licença especial para o exercício de funções transitórias
na Região Administrativa Especial de Macau de Fernanda Maria Fra-
goso Canário Peixoto Alves Cardoso, enfermeira-chefe do quadro
de pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa Central, E. P. E., Hospital
de D. Estefânia, ao abrigo do Decreto-Lei n.o 89-G/98, de 13 de
Abril, com efeitos a 1 de Setembro de 2007.

15 de Outubro de 2007. — O Vogal Executivo, Daniel Ferro.

CENTRO HOSPITALAR DO MÉDIO AVE, E. P. E.

Deliberação n.o 2258/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
do Médio Ave, E. P. E., de 20 de Setembro de 2007, a funcionária
Elsa Maria Gonçalves Peixoto Vieira Cruz Faria, assistente admi-
nistrativa principal, passou à situação de licença sem vencimento de
longa duração, nos termos do artigo 47.o, n.o 5, do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, com efeitos a 3 de Agosto de 2007.

23 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, José Maria Dias.

Deliberação n.o 2259/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
do Médio Ave, E. P. E., de 13 de Setembro de 2007, foram nomeados
directores de serviço os seguintes médicos, com efeitos a partir da
data da respectiva deliberação:

Serviço de medicina física e reabilitação — Dr. Guilherme dos San-
tos Vieira Noro, chefe de serviço de medicina física e reabilitação.

Serviço de otorrinolaringologia — Dr. António Avelino Ramalho
Guedes, chefe de serviço de otorrinolaringologia.

Serviço de urgência 2 — Dr. José Domingos Pereira Silva Leite
Vieira, assistente de cirurgia geral.

23 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, José Maria Dias.

Deliberação n.o 2260/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
do Médio Ave, E. P. E., de 13 de Setembro de 2007, foi renovada
a licença sem vencimento por um ano a Almerindo Domingues, enfer-
meiro graduado, ao abrigo do disposto no artigo 76.o, n.o 1, do Decre-
to-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com efeitos a partir de 1 de Outubro
de 2007.

23 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, José Maria Dias.